
                                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 

HOTĂRÂRE 
privind preluarea în administrare a sectorului de drum naţional  DN 17 km 140+322-

142+700;DN 17 km 147+400-153+247 ;DN 17B  km 3+750-4+556 și a terenului aferent, din 
domeniul public al statului și administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 
prin C.N.A.I.R. – D.R.D.P Iași, în domeniul public al statului și în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Vatra Dornei  
 

             Consiliul  Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                               intrunit in sedinta   ordinara  in data de   28  august 2024 

       

 Având în vedere referatul de aprobare  nr.20436/26.08.2024 prezentat de Primarul 

municipiului, raportul nr.20432/26.08.2024 al compartimentului de specialitate, precum și avizul 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local ;   

- Prevederile art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - Prevederile art. 299  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare.; 

- Prevederile art. 22^1 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.43/1997 
- Adresa D.R.D.P. Iași nr.2/18800/13.10.2023 

  În temeiul prevederilor art. 108 lit. a), art. 129 alin. (2) lit. c), alin (6) lit. a), art. 139 alin (1),  
art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1.  Se aprobă preluarea în administrare a sectorului de drum naţional DN 17 km 140+322-
142+700;DN 17 km 147+400-153+247 ;DN 17B  km 3+750-4+556 și a terenului aferent, din 
domeniul public al statului și administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin 
C.N.A.I.R. – D.R.D.P Iași, în domeniul public al statului și în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Vatra Dornei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Preluarea efectivă în administrare a sectorului de drum naţional  DN 17 km 140+322-
142+700;DN 17 km 147+400-153+247 ;DN 17B  km 3+750-4+556 și a terenului aferent, din 
domeniul public al statului și administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin 
C.N.A.I.R. – D.R.D.P Iași, în domeniul public al statului și în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Vatra Dornei, se va realiza pe bază de protocol încheiat între părți.  
 Art.3. Primarul Municipiului Vatra Dornei, prin aparatul de specialitate, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Art.4 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Serviciul Administrației Publice Locale 
Instituției Prefectului Județul Suceava  pentru exercitarea controlului de legalitate și tuturor instituțiilor 
și persoanelor interesate. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                 Contrasemneaza,  
ALEXIEVICI RAUL MIHAI      Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                       TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
28.08.2024 
Nr.182 


